
Determina Dirigenziale N.1166/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1166/2024

Oggetto: Affidamento diretto per la piattaforma di apprendimento MINERVA - CIG
B41D542138

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1166/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii

dall’Istruttore contabile Vanessa Valente;

Dato atto che il Servizio 2.2 - Risorse Umane cura la rilevazione dei fabbisogni, la

programmazione, l'organizzazione e la valutazione delle iniziative mirate al rafforzamento ed

allo sviluppo delle competenze professionali dei dipendenti, di ogni categoria e profilo

professionale;

Premesso che la formazione permanente del personale è necessaria per garantire la costante

qualità dei servizi resi alla popolazione e che è pertanto necessario garantire a ogni dipendente

la possibilità di frequentare appositi corsi di formazione, anche on line;

Richiamati:

- l’art. 7 comma 4 del D. Lgs 165/2001 “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione

e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo

altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della

cultura di genere della pubblica amministrazione”;

- l’art. 23 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 1.4.1999: “L’accrescimento e

l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti come metodo permanente per

assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una

nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità

innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare

i percorsi di carriera di tutto il personale”;

- gli art. 54 e 55 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 che ribadiscono il ruolo primario della

formazione quale leva strategica nella riforma e modernizzazione della P.A;

Considerato che, nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione



Determina Dirigenziale N.1166/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

(MEPA) è possibile utilizzare la procedura denominata “trattativa diretta” per eseguire

l'affidamento;

Richiamato l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

Richiamato l'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità di ricorrere

all'affidamento diretto dei servizi e forniture, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00;

Stabilito che per il servizio in argomento, si ritiene di procedere tramite “Trattativa diretta” e

che in data 23.10.2024 è stata attivata sul MEPA la trattativa diretta n. 4759345 con la ditta

MyO S.p.A. con sede in Santarcangiolese n. 6 - 47824 Poggio Torriana (Rn), P.I.

03222970406 denominata “Servizio di formazione - piattaforma di apprendimento

MINERVA”;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Cristina Luciani;

Vista l'offerta ricevuta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it dalla ditta MyO S.p.A.

relativo all'abbonamento triennale a "MINERVA"  piattaforma interattiva dedicata

all'aggiornamento e alla formazione obbligatoria dei dipendenti pubblici che prevede un costo

annuale di € 2.700,00 per un totale complessivo di € 8.100,00 (prestazioni esenti IVA ai sensi

dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e art. 14, comma 10, Legge 537/24.12.1993);

Rilevato che tale piattaforma garantisce agli abbonati:

- oltre 100 webinar per tutti gli uffici dell'Ente;

- 200 ore di formazione in e-learning sulle principali novità legislative;

- numero illimitato di utenti per ogni Ente abbonato;

- accesso possibile da qualisasi devices;

-stampa autonoma dell'auto -attestato di partecipazione ai corsi formativi;



Determina Dirigenziale N.1166/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

-appuntamenti settimanali per la condivisione delle scadenze imminenti;

Considerata l'offerta ricevuta congrua e vantaggiosa rispetto al servizio richiesto;

Dato atto che la ditta MyO S.p.A. dispone dei requisiti generali e tecnico-professionali che

l'affidamento de quo prevede;

Dato atto che è stata generata la Trattativa 4759345 e che sarà perfezionata con l'operatore

economico successivamente all'esecutività della presente Determinazione Dirigenziale;

Atteso che è stato ottenuto per la fornitura del materiale di cancelleria dall'ANAC il CIG il cui

numero attribuito è B41D542138;

Dato atto che il servizio di cui al presente atto sarà assoggettato al rispetto della normativa in

materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto

stabilito dalla legge 13.08.2010 n. 136;

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione in economia di lavori beni e servizi

rettificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2013;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto opportuno e conveniente affidare alla ditta MyO S.p.A. con sede in Santarcangiolese

n. 6 - 47824 Poggio Torriana (Rn), P.I. 03222970406 la fornitura del servizio di abbonamento

triennale a "MINERVA"  piattaforma interattiva dedicata all'aggiornamento e alla formazione

obbligatoria dei dipendenti pubblici per un costo annuale di € 2.700,00 per un totale

complessivo di € 8.100,00 (prestazioni esenti IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e art. 14,

comma 10, Legge 537/24.12.1993) e impegnare la somme necessarie sul capitolo 0110.13.006

del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario prot. n.



Determina Dirigenziale N.1166/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

33227 del 12.09.2024 di incarico di Dirigente del Settore II Economico - Finanziario e ad

interim del Settore I Amministrativo;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare la Trattativa Diretta n. 4733188 stipulata sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MEPA);

di impegnare a favore della ditta MyO S.p.A. con sede in Santarcangiolese n. 6 - 47824

Poggio Torriana (Rn), P.I. 03222970406 l'importo complessivo di € 8.100,00 per

l'abbonamento triennale alla piattaforma "MINERVA" come di seguito indicato:

euro 2.700,00 dal 1° dicembre 2024 a 30 novembre 2025:

    - €  225,00 imp. cont. n. 1535 cap. 0110.13.006 del bilancio di previsione 2024-2026

mensilità dicembre 2024;

    - € 2.475,00 imp. cont. n. 123 cap. 0110.13.006 del bilancio di previsione 2024-2026

menisilità da gennaio a novembre 2025;

€ 2.700,00 dal 1° dicembre 2025 al 30 novembre 2026:

    - €  225,00 imp. cont. n. 124 cap. 0110.13.006 del bilancio di previsione 2024-2026

mensilità dicembre 2025;

   - € 2.475,00 imp. cont. n. 26 cap. 0110.13.006 permensilità da gennaio a novembre 2026;

€ 2.700,00 dal 1° dicembre 2026 al 30 novembre 2027;

    - €  225,00 imp. cont. n. 27 cap. 0110.13.006 del bilancio di previsione 2024-2026

mensilità dicembre 2026;

    - € 2.475,00 cap. 0110.13.006  menisilità da gennaio a novembre 2027 che sarà impegnato

non appena satà disponibile il bilancio di previsione della relativa annualità;



Determina Dirigenziale N.1166/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di demandare al Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Cristina Luciani, la stipula

finale della trattativa diretta numero 4759345 sulla piattaforma MePA;

di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui trattasi alla ditta MyO

S.p.A. con sede in Santarcangiolese n. 6 - 47824 Poggio Torriana (Rn), P.I. 03222970406, per

un importo totale di € 8.700,00  (prestazioni esenti IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972

e art. 14, comma 10, Legge 537/24.12.1993);

di comunicare alla ditta MyO S.p.A. con sede in Santarcangiolese n. 6 - 47824 Poggio

Torriana (Rn), P.I. 03222970406, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

dell'Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

  Il Dirigente
                                     Dott.ssa Cristina Luciani


